Quid de gravitate culpae.

853. - Notandum 2º. Quod promissio poenae appositae in sponsalibus in resilientem est illicita et invalida, ex cap. *Gemma*, de sponsal., quia per hujusmodi poenam matrimonii libertas laederetur. Ita in textu praefato: *Cum itaque libera matrimonia esse debeant, et ideo talis stipulatio propter poenae interpositionem sit merito improbanda.* — Hinc communissime dicunt doctores peccare qui sponsalia cum hac poena contrahunt. Alii vero dicunt id esse mortale; ut Bonacina¹ et Salmant.². Alii autem censent esse veniale; ut Sanchez³; Bossius⁴ cum Cajetano, Armilla, Gutierrez et Rebello.

Hoc autem procedit si poena apponatur a sponsis, vel ab eorum consanguineis aut amicis^{a)}; ut communiter tenent Palau⁵, Sanchez⁶; et Salmant.⁷ cum Aversa, Lopez et Cornejo. Non vero, si apponatur ab extraneo; ut iidem auctores, ex leg. *Titia*, ff. de verb. oblig. Ratio, quia in primo casu etiam minuetur libertas matrimonii, eo quod sponsi illud possunt inire ne propinquui vel amici talem poenam solvant. Secus tamen accedit, cum poena motu proprio ab extraneis apponitur. — Praeterea advertendum id procedere, si poena generaliter apponatur etiam in eum qui juste resiliat; tunc enim certum est apud

omnes, promissionem poenae non obligare, sed

Quaeritur 1º. *An promissio talis poenae sit valida et licita, si adjiciatur in injuste resilientem?*

Prima sententia satis probabilis negat; et hanc tenent Sanchez^{b)}, Bonacina⁸, Bossius⁹, Concina¹⁰; et Aversa, Becanus^{b)} et Dicastillus, apud Salmant.¹¹. — Et probant ex leg. *Titia* 134, ff. de verb. oblig., ubi dicitur: *Quia inhonestum visum est, vinculo poenae matrimonia obstringi, sive futura, sive jam contracta.* Item ex leg. *Mulier*, § fin. C. de sponsal., ubi: *Si cautio poenam stipulationis continens fuerit interposita, ex utraque parte nullas vires habebit; cum in contrahendis nuptiis libera potest esse debeat.* Probant etiam ratione, quia adhuc libertas laederetur. Posset enim accidere quod pars quae juste posset resilire, nequirit suam causam in judicio probare; et sic invita nuptias iniret.

Adjecta in
injuste resilientem,
probabiliter illicita
et invalida.

Secunda vero probabilior sententia affirmit. Et hanc tenent Pontius¹², Laymann¹³, Roncaglia¹⁴; Holzmann¹⁵ cum Anacleto et Haunold; Palaus¹⁶ cum Suarez^{c)}, Vasquez et Coninck; ac Salmant. cum Leandro et Diana. — Ratio, quia talis adjectio poenae non est neque contra jus naturale neque positivum. — Non contra *naturale*; quia per se rationabile est poenam imponi culpabiliter resilienti: nec est contra libertatem ad matrimonium

Probabi-
lius valida
et licita.

^{a)} Qu. 1, punct. ult., n. 3. — ^{b)} Tr. 9, cap. 1, n. 94. — ^{c)} Lib. 1, disp. 30, n. 2. — ^{d)} De Matr. Contractu, cap. 11, n. 415. — *Cajetan.*, Sum., v. *Sponsalitatis*. — *Armilla*, v. *Sponsalia*, n. 14. — *Gutierrez*, de Matr., cap. 17, a n. 1. — *Rebello*, part. 2, lib. 4, qu. 7, n. 4. — ^{e)} Tr. 28, disp. 1, punct. 9, n. 1. — ^{f)} Lib. 1, disp. 30, n. 3. — ^{g)} Tr. 9, cap. 1, n. 95. — *Aversa*, qu. 8, sect. 9, v. *Tertio*. — *Greg.*, *Lopes*, part. 5, tit. 11, ley 39, gloss. 1. — *Cornejo*, tr. 6, disp. 2, dub. 7. — ^{h)} De Matr., qu. 1, punct. ult., n. 1. — ⁱ⁾ De Matr. Contractu, cap. 11, n. 429. — ^{j)} De Matr. diss. 2, cap. 1, n. 30.

Aversa, qu. 8, sect. 9, v. *Sed retinenda*. — *Dicast.*, de Matr., disp. 1, dub. 26, n. 361. — ^{k)} Tr. 9, cap. 1, n. 96. — ^{l)} De Matr., lib. 12, cap. 19, num. 8. — ^{m)} Lib. 5, tr. 10, part. 1, cap. 1, n. 8. — ⁿ⁾ Tr. 21, qu. 1, cap. 2, qu. 3, resp. 2. — ^{o)} De Matr., n. 203. — *Anac.*, *Jus can.*, lib. 4, tit. 1, n. 188. — *Haunold.*, de Just. et Jure, tr. 4, n. 364. — ^{p)} Tr. 28, disp. 1, punct. 9, n. 3. — *Vasq.*, opusc. de Testam., cap. 3, dub. 2, n. 28. — *Coninck*, disp. 22, dub. 5, n. 29. — *Salmant.*, tr. 9, cap. 1, n. 97. — *Leand.*, tr. 9, disp. 1, qu. 52. — *Diana*, part. 3, tr. 4, resol. 211.

turbationem, pluribus familis communem, in oppido parvo afferret, ita ut posset aliquo modo reputari damnum commune totius fere loci».

852. — a) Lex *Mulieres* dicit mulierem quae habet virum inferioris conditionis, fieri et ipsam ejusdem conditionis, et sequi mariti conditionem.

853. — a) Palau et Sanchez addunt tutores et dominos; Aversa addit superiores vel potentes (et idem ait Cornejo) qui possunt damnum inferre ipsi parti; et idipsum innuit

Lopez, dicens valere hanc poenae promissionem factam ab extraneis, « quando ex tali promissione extraneorum libertas inter contrahentes in aliquo non laederetur ».

b) Sanchez, loc. cit., n. 2 et n. 11 et seqq., negat utique poenam illam peti posse *ut poenam*; sed affirmat eam peti posse ratione *damni*. — Et Becanus, de Sacr., cap. 43, qu. 16, n. 2 et 7, idem tenet.

c) Suarez, de Relig., tr. 5, lib. 2, cap. 23, n. 5, dicit hanc resolutionem « fortasse » esse veram.

requisitam impedire sponsos ab injuste resilendo. Licit enim jura in matrimonio approbent libertatem rationabilem, reprobant tamen irrationalitem; et ideo non officit libertati matrimonii, quod judex cogat sponsos ad contrahendum per censorias, carcerem aut poenam pecuniariam, cum talis metus juste incutiatur. Quod autem aliquando posset aliquis juste resilire, et non posset probare, hoc per accidens se habet, et fundamentum nostrae sententiae non elidit. — Neque obstant leges supra allatae. Nam in tantum hae leges promissionem poenae in sponsalibus irritabant, in quantum olim ex jure civili ad sponsalia solvenda sufficiebat voluntas unius partis, sive cum causa sive sine causa resiliebat; ut patet ex leg. 1, C. de sponsal., et Glossa ibi. Sed de jure canonico, ex cap. *Praeterea* 2, de sponsal., omnino requiritur consensus utriusque.

Caeterum in leg. *Mulier*, C. de sponsal., approbatur tamquam valida et licita poena solvendi duplum, triplum vel quadruplum^{d)} pro arrhis, quas injuste resilientis acceperit. Imo Leo imperator in constit. 18 (ut videre potes apud Pontium) expresse approbat adjectionem poenae in sponsalibus contra inconstantes, sive injuste resilientes, addens id esse jam consuetudine firmatum.

Quaeritur 2º. *An justa resilientis a sponsalibus teneatur solvere poenam promissam, si promissionem juramento firmaverit?*

Prima sententia affirmit; et hanc tenent Lessius¹, Molina², Suarez^{c)} et Coninck^{e)}. — Ratio, quia, licet sit vetita promissio poe-

^{d)} Pont., de Matr., lib. 12, cap. 19, n. 9. — ^{e)} Lib. 2, cap. 17, n. 56, v. *Ubi... decimo*. — ^{f)} De Just., tr. 2, disp. 151, n. 22, i. f. — ^{g)} De Matr., lib. 1, disp. 32, n. 21. — ^{h)} Loc. cit., n. 6. — ⁱ⁾ Cap. 11, n. 443. — *Barb.*, Collect. ad cap. *Gemma*, de sponsal., et matr., n. 6. — *Bonac.*, de Matr., qu. 1, punct. ult., n. 2. — *Fill.*, tr. 10, cap. 7, n. 264. — *Villal.*, part. 1, tr. 12, diff. 10, n. 5. — ^{j)} Tr. 28, disp. 1, punct. 9, n. 6. — *Gomes*, Variar. resol. tom. 2, cap. 14, n. 24. — *Covarr.*, de Testam., Rubr., part. 2, n. 58 et 54. —

^{k)} Lex ista loquitur de duplo, et negat quadruplum valere nisi ex conventione.

^{l)} Suarez contra, de Relig., tr. 5, lib. 2, cap. 23, n. 5; et cap. 24, n. 8, tenet secundam sententiam, quam ipse S. Alphonsus amplectitur. — Idemque de Coninck, disp. 22, dub. 5,

nae, non tamen est vetita ejus solutio, quae aut vi obligationis naturalis, aut saltem juramenti debetur: juxta dicta *Llib. III*, n. 177, ubi dictum est ex cap. *Debitores*, de jurejur., juramentum obligare, esto promissio facta irritetur a jure in odium iniqui creditoris, prout est promissio solvendi usuras.

Secunda vero sententia probabilior negat. Et hanc tenent Sanchez⁸, Pontius⁴, Bossius⁵ cum Barbosa, Bonacina, Filiuccio et Villalobos; Palaus⁶ cum Gomez, Covarruvias et Gutierrez; Escobar⁷ cum Bartolo, Angelo et Praeposito; ac Salmant. cum Aversa, Trullench, Cornejo et Dicastro. — Ratio: tum quia, cum adjectio poenae contra juste resilientem sit iniqua et ideo illicita, non obligat juramentum, quod non potest esse vinculum iniquitatis; tum quia jus prohibens promissionem poenae, non tam promissionem interdicit quam solutionem: non tam enim promissio quam solutio matrimonii libertatem laedit.

In contractu vero usurario irrita est promissio, non autem solutio usurarum; et ideo promittens tenetur ad juramentum.

Quaeritur 3º. *An, si poena in sponsalibus adjecta solvatur, teneatur recipiens illam restituere?*

Prima sententia negat; et hanc tenent Sanchez⁸, Lessius⁹; et Escobar¹⁰ cum Molina^{f)}, Henriquez^{f)}, Vega^{f)}, Lopez^{f)}, etc. — Ratio, quia jura solam promissionem irritant, non vero solutionem. Et confirmant ex simili, nempe quod recipiens pecuniam victam in ludo vetito non tenetur restituere, licet victus non tenebatur eam solvere.

^{g)} Gutierrez, de Matr., cap. 17, n. 18 et seqq. — ^{h)} Lib. 24, n. 195. — *Bartol.*, in 1. *Si quis pro eo 58, ff. de fidejussor. et mandator.*, n. 6 et 7. — *Angel. de Ubaldis*, in 1. *Si quis pro eo 56, ff. de fidejussor.*, n. 6. — *Praepos.*, in cap. *Gemma*, de sponsal., n. 2. — *Salmant.*, tr. 9, cap. 1, n. 100. — *Aversa*, qu. 8, sect. 9, v. *Quarto*. — *Trull.*, lib. 7, cap. 1, dub. 11, n. 3. — *Cornejo*, tr. 6, disp. 2, dub. 7, qu. 2. — *Dicast.*, de Matr., disp. 1, dub. 26, n. 371. — ⁱ⁾ Lib. 1, disp. 31, n. 2. — ^{j)} Lib. 2, cap. 17, n. 56, v. *Ubi... decimo*. — ^{k)} Lib. 24, n. 192.

^{l)} Recipientis poenam, juxta alios, non tenetur restituere.

^{m)} Suárez contra, de Relig., tr. 5, lib. 2, cap. 23, n. 5; et cap. 24, n. 8, tenet secundam sententiam, quam ipse S. Alphonsus amplectitur. — Idemque de Coninck, disp. 22, dub. 5,

Probabi-
lius; tene-
tur.

Secunda tamen sententia probabilius affirmatur. Et hanc tenent Salmant.¹ cum Dicastillo; Bossius² cum Hurtado, Gutierrez³ et Mascardo⁴; ac Palaus⁵ cum Soto⁶, Medina⁷, Lopez⁸, etc. — Ratio, quia recipiens non habet titulum retinendi, cum jus omnino talem promissionem irritet; ut patet ex leg. *Mulier*, § fin., C. de sponsal., ubi dicitur quod talis adjectio poenae ex utraque parte nullas vires habebit. Unde, deficiente titulo, nequit ille dominium soluti acquirere. — Nec obstat paritas iudi. Nam ibi ideo victor pecuniam recipiens non tenetur restituere, quia contractus per se est validus, et iuramentum praebent actionem victo repetendi solutum (ut diximus Lib. III, n. 887); ac ideo potest victor retinere illud usquedam in iudicio repetatur. — Bene tamen Palaus cum Gutierrez hanc secundam sententiam limitat, nisi qui solverit poenam jam noverit se non esse obligatum; quia tunc recte censetur donasse⁹.

¹ Tr. 9, cap. 1, n. 106. — *Dicast.*, de Matr., disp. 1, dub. 27, n. 388. — ² Cap. 11, n. 449. — *Gasp. Hurtad.*, disp. 1, diff. 18, n. 77, i. f. — ³ Tr. 28, disp. 1, punct. 9, n. 8. — *Palaus*, loc. cit., n. 9. — *Gutierrez*, de Matr., cap. 17, n. 15. — ⁴ Cap. 11, n. 454. — *Gutierrez*, loc. cit., n. 16. — ⁵ Tr. 9, cap. 1, n. 107. — ⁶ Cap. 11, n. 468. — *Mol.*, de Just., tr. 2,

In dubio autem haec donatio non prae-
sumitur; ut recte ait Bossius⁴ ex Gutierrez,
juxta¹⁰ leg. *Campanus*, ff. de oper. libert.

Quaeritur 4º. *An debeatur legatum relictum puellae sub conditione nubendi cum aliquo viro, si illa cum alio nubat?*

Per se loquendo, certum est non de-
beri, ex leg. *Titio*, § 1, ff. de condition. et
demonstr. Quia, cum libere possit puella
tales nuptias acceptare vel respuere, hic
non laeditur libertas ad matrimonium
requisita.

Excipiendum tamen, nisi alioquin a
patre gravetur legitima filiae debita¹¹, vel
nisi ipsa inducatur ad nubendum cum in-
digno¹²; quia tunc conditio illa rejicitur
tamquam turpis, et debetur ei legatum,
si ipsa nubat cum alio, ex leg. *Cum ita*,
§ *Videamus*, ff. eod. tit. Ita communiter
Salmant.⁵; et Bossius⁶ cum Rota Romana¹³,
Molina, Gutierrez, Villalobos, Lay-
mann, Pontio, Vasquez, etc. — Idem ait
Bossius⁷ cum Covarruvias¹⁴, Sanchez,

Quid de
legato reli-
cto puellae
ut nubat
cum aliquo.

disp. 207, n. 5. — *Gutierrez*, de Matr., cap. 20, n. 4, 8 et 9. — *Villal.*, part. 2, tr. 30, diff. 30, n. 8. — *Laym.*, lib. 8, tr. 5, cap. 10, n. 18. — *Pont.*, de Matr., lib. 8, cap. 7, a n. 2. — *Vasq.*, opusc. de Testam., cap. 8, § 2, n. 33. — ¹ De Matr. Contractu, cap. 11, num. 469. — *Sanch.*, de Matr., lib. 1, disp. 33, n. 13.

Vega, *Sum. silva*, lib. 3, cas. 288; Ludov. Lopez, *de Contract.*, lib. 2, cap. 22, concl. 3, disputant de casu simili, nempe de ludo.

¹ Gutierrez non tatur a Bossio pro hoc asserto generali, sed pro limitatione infra ponenda; et revera Gutierrez, *de Matr.*, cap. 17, n. 15 et seqq., negat teneri ad restitutionem ante judicis sententiam, si per errorem alter dederit, credens se ad id obligatum esse; si vero sponte dederit, sciens nullam obligacionem adesse, recipientem non esse condemnandum ad restitutionem. — Mascardus a Bossio citatur pro ultimo tantum asserto, scilicet donationem in dubio non praesumi; quod utique habet Mascardus, *de Probat.*, concl. 555, n. 1 et seqq.

² Sotus, *de Just.*, lib. 4, qu. 5, art. 2, v. f.; Barthol. Medina, *Sum.*, lib. 1, cap. 14, § 29, reg. 2, loquuntur de casu simili, scilicet de ludo. Et negant posse retineri, nisi sit libera donatio. — Ludov. Lopez pariter de ludo loquitur, loc. cit., et dicit tutius esse quod restituit; oppositum tamen esse satis probabile.

³ Hanc eamdem limitationem apponunt Salmant., loc. cit., et Bossius, num. 452. — Dicastillus vero aliam similem ponit; quamvis enim, n. 386, absolute dixerit satis esse

probabile et tutum in praxi, posse retineri; attamen, n. 388, ita distinguunt: « Si solutio poenae fiat nulla coactione praecedente; quia nimur si non solvat, neque rixae et seditiones cum aliis, neque infamia aut dedecus illi proveniant, sed libere si velit possit resilire, et omnino spontanee velit illam poenam solvere, poterit retinere recipiens titulo gratiosus...; si vero eo ipso quod non solvat, aliquid praedictorum prudenter timeat, et ob id vitandum poenam solvat, non video titulum in recipiente ad retinendum quod sic accepit..., quia coactus dedit».

⁴ Lex ista referenda est non ad casum dubii, sed ad limitationem quae prius posita est; dicit enim: « Si cum sciret posse se id recusare, obligari se passus sit, non inhibendam operarum petitionem, quia donasse videtur ».

⁵ Villalobos non habet hanc exceptionem.

⁶ Exceptionem istam pro sola virgine ponunt Bossius, Gutierrez, Vasquez.

⁷ Rota Romana citatur a Bossio non pro his exceptionibus, sed pro principali propositione; et ita habetur ap. Farinacum *Decis. Rotae*, part. 1, decis. 80; et ap. Riccius, *Collectan. decision.*, part. 4, collect. 1351.

⁸ Covarruvias ita sane a Bossio citatur;

Gutierrez⁹, Molina, Villalobos, etc. (contra Pontium¹⁰ et alios *ibid*¹¹) si puella, ut obediat patri, alium ducat. Quia, adhuc admissa sententia, quam tenet et objicit Pontius, quod filia non peccet si nubat personae dignae sine consensu patris; tamen (ut vidimus n. 849, Qu. 1.) commune est inter doctores, esse contra honestatem non exspectare in nuptiis patris consensum: et ideo, cum puella non possit honeste nubere, patre non consentiente, non debet legato privari. Sed huic responderi potest quod ex hac eadem justa causa, nempe ne illa legatum amittat, satis ab hujusmodi dehonestate excusaretur, si cum persona designata digna ipsa nubet.

Legatum
relictum ut
non nubat.

Quaeritur 5º. *An legatum relictum mulieri ut non nubat, debeatur ei si nubat?*

— Vide dicta Lib. III, n. 930, v. *Dubit.* 7,

ubi diximus deberi, si mulier esset virgo;

secus, si vidua.

⁹ Sponsalia olim trans-
euntia in
matrimoni-
um.

854. — *Resp. II*. Ubi Tridentinum non
est receptum, sponsalia jure antiquo
transeunt in matrimonium per quaevis
signa externa, maritali affectu exhibita,
v. gr. per copulam. — Dico: *ubi Tri-
dentinum, etc.*; quia ubi hoc receptum
est, haec signa non tenent, si sint clari-
destina: ideoque graviter in iis peccari
potest^{a)}.

Molina, de Primogen., lib. 2, cap. 13, n. 22. — *Villal.*, part. 2, tract. 30, diff. 30, num. 9. — ¹⁰ *Bossius*, cap. 11, num. 470. — ¹¹ *De Matr.*, lib. 9, disp. 46, num. 50 et 51. — ¹² Part. 2, tract. 17, resol. 6; tract. 15, resol. 31; et part. 4, num. 91.

sed, *de Matr.*, part. 2, cap. 3, § 8, num. 2, hanc opinionem ex alio quodam auctore affert, et ipse concludit: « De hujus tamen responsi veritate, nihil quod mihi certum sit, modo asseverare possum ».

¹⁰ Gutierrez, *de Matr.*, cap. 20, num. 11, ita temperat hanc sententiam, ut, « ipsa femina parata sit Titio nubere, a parente tamen impediatur »; et « insuper adderem ipse, inquit, quod bona fide et absque fraude id fiat; alias namque secus esset ».

¹¹ Pontius, *de Matr.*, lib. 3, cap. 7, n. 5, distinguit inter jus antiquum et jus novum; et in jure novo dicit legatum perire in casibus quibus licite potest nubere absque consensu patris, in casibus vero quibus tenetur consensus expectare, legatum non perire.

¹² Lessius, lib. 4, cap. 3, n. 59, id docet in generali tantum, et addit: « Unde etiam inter sponsos censeo plane dissuadenda, si causa voluntatis fiant ».

« Unde sequens casus resolvitur:

« Sponsis non licent tactus impudici, et cum proxime disponant ad copulam et pollutionem: etsi liceant amplexus et oscula in signum amoris. — Sanchez².
« Vide Diana³.

Quaeritur: *an inter sponsos sint pecata mortalia oscula et tactus pudici, si fiant ad captandam voluptatem?* (dicitur: pudici; nam certum est impudicos esse lethalia). — Duplex adest sententia:

Prima sententia, quam tenent Sanchez⁴; ac Salmant.⁵ cum Aversa, Diana et Azor⁶, dicit esse tantum venialia; licet intendatur delectatio carnalis, et adsit commotio spirituum genitalium, dummodo non sit magna, et absit periculum pollutionis vel consensus in copulam. — Ratio, quia, sicut matrimonium honestat copulam, sic sponsalia, quae sunt quaedam inchoatio matrimonii, honestant tales actus, qui sunt copulae inchoatio. Eo magis, quia per illos plus fovetur amor ad matrimonium contrahendum. — Adduntque Salmant.⁶ praedictos actus excusari etiam a veniali, si adsit causa justa, v. gr. ostendendi amorem, captandi benevolentiam, effugiendi inurbanitatem vel servandi morem patriae.

Secunda sententia, longe probabilius et omnino sequenda, quam tenent Lessius^c,

Tactus im-
pudici, in-
ter sponsos
illicit.

Oscula et
tactus pudici,
ad cap-
tandam
voluptatem
carnalem:
Juxta a-
lios, venia-
lia dumta-
xat.

Longe probabilitus,
vetita sponsis sicut ceteris.

Mazzotta^{f)}, Roncaglia¹, Concina²; Bonacina³ cum Henriquez^{d)} et Rebello^{d)}, Croix⁴ cum Mendo et aliis; ac Viva⁵ cum Suarez^{e)}, Perez^{f)} et Hurtado^{f)}, docet, tales actus prohibitos esse sponsis eodem modo quo vetantur omnino solutis. — Ratio, quia sponsus ratione sponsaliorum nullum acquirit jus ad corpus sponsae: et si forte aliquale jus acquirit per sponsalia, quia tamen non adhuc est perfecte dominus rei, non potest re illa uti, ne imperfecte quidem. Sicuti ille cui promissa est venditio vineae, nequit illa uti, ne imperfecte quidem, donec vinea de facto ei vendatur et tradatur. — Praeterea, cum sponsis non liceat copula, nec licent tales actus, qui tantum ad copulam sunt ordinati.

Concedunt tamen Croix⁶ et Viva⁷, cum aliis auctoribus ab ipsis adductis, quod oscula et amplexus juxta morem patriae aliquando sponsis permitti possunt, sed non aliter quam solutis permittuntur. Et hoc est probabile: modo tales actus non sint pressi, per aliquod tempus protracti, ut bene advertit Roncaglia^{g)}. — Qui etiam eos admittit ad benevolentiae demonstra-

¹ Tr. 12, de 6^o Praec., cap. 1, qu. 6, resp. 1. — ² De Matr., diss. 4, cap. 2, n. 9. — ³ De Matr., qu. 4, punct. 9, n. 6. — ⁴ Lib. 6, part. 3, n. 151. — ⁵ Mendo, Statera, diss. 5, qu. 12, n. 116 et seqq. — ⁶ De Matr., qu. 1, art. 7, n. 6

tionem. Sed ego non admitterem, nisi ubi talis vigeret usus; ut etiam ait Mazzotta⁸.

Id autem quod dicunt Busenbaum (*Lib. III, n. 431, v. Resp. 2.*), et Lessius^{h)} cum Navarro, Toledoⁱ⁾, Cajetano^{j)}, etc., nempe quod sponsis liceant tactus pudici, si intendant delectationem tantum sensitivam, secus vero si veneream: recte ajunt Roncaglia⁹ et Croix¹⁰ non esse practice probable; quia ordinarie semper aderit certum periculum consentiendi in delectationem veneream, cum sensitiva tam conjunctam. — Quaratione spectata, prima etiam sententia nec practice probabilis est; quia in materia tam labili moraliter est impossibile in talibus actibus, causa voluptatis habitus, se continere a non labendo in pollutionem vel copulae consensum.

An autem sponsis liceat delectari de copula futura? — Vide dicta *Lib. V, n. 24*, ubi sententiam negativam (contra Bonacinaⁱ⁾, Salmant.^{j)}, etc.), omnino tenendum diximus cum Holzmann, Palao, Laymann^{k)}, Sanchez^{l)}, Roncaglia, etc.; quibus adde Lessium^{m)} et Mazzottaⁿ⁾.

et 7. — ⁶ Loc. cit., n. 151. — ⁷ Loc. cit., n. 6. — ⁸ Tr. 7, disp. 2, qu. 2, cap. 2, v. Quaer. 1. — ⁹ Tr. 12, de 6^o Praec., cap. 1, qu. 6, resp. 1. — ¹⁰ Lib. 6, part. 3, n. 151, i. f. — ¹¹ Tr. 7, disp. 2, qu. 2, cap. 2, v. Quaer. 2^o.

^{a)} Henriquez, *lib. 11, cap. 19, n. 4, i. f.*, haec scribit: « Cum filia de futuro desponsata honesti amplexus et oscula ad benevolentiam concedebantur a viris doctis. Sed permitti non deberent, cum jam sponsalia per copulam affectu maritali non transeant in matrimonium ». — Rebillus, *part. 2, lib. 3, qu. 19, sect. 2, num. 1*, loquitur de osculis, etc., quae tr. 7, disp. 2, qu. 2, cap. 2, v. Quaeres 1, adhaeret doctrinæ Martini Perez.

^{b)} Roncaglia, *loc. cit., qu. 6, resp. 1*, actus istos admittit solum ad benevolentiae demonstrationem, modo non sint pressi nec per aliquod tempus protracti.

^{c)} De Lessio vide quae jam notavi supra nota c; hic addo Lessium *n. 58 et 59, i. f.*, sponsis concedere eam delectationem « quae praecise ex osculo et contactu manus vel faciei percipitur ». — Toletus autem, *lib. 5, cap. 14*, dicit: « Oscula, tactus, amplexus ob carnalem delectationem sunt etiam peccata mortalia, quamvis homo non intendat copulam, sed solum delectationem carnalem ex his insurgentem... Licerent tamen ista inter sponsos, dummodo non esset periculum probabile pollutionis ». Hinc non satis recte citatur a Lessio. — Cajetanus vero, *in 2am Quaer. qu. 154, art. 4, ad 3*, venialia esse ait oscula, amplexus, etc, propter delectationem, inter sponsos de futuro, quos dicit esse mortales, « quamvis tantum fiant ob voluntatem in ipsis repertam ». — Mazzotta,